



КОЛЕДЖ

Видання Запорізького електротехнічного коледжу

С ПРАЗДНИКОМ!

Адміністрація і профсоюзний комітет коледжу сердечно поздравляють всіх преподавателей, сотрудников и студентов со светлыми праздниками Весны - Первомаем и Днем Победы!

Желаем Всем здоровья, весеннего настроения, творческих успехов в работе и учебе, уверенности в завтрашнем дне и благополучия.

Особенно хотілось бы поздравить наших ветеранов, которые на фронтах Великой Отечественной войны отстояли мир и счастье многих поколений.

Это бывшие преподаватели техникума: Ключко Галина Ефимовна, Науменко Юрий Николаевич, Яковенко Мария Николаевна, Никитенко Василий Прохорович, сотрудники: Закарлюк Галина Михайловна, Моторная Полина Семеновна, Алексеева Анна Васильевна, Ермолин Николай Петрович.

Благодаря проявленному ими мужеству, самоотверженности и преданности нашей Родине, мы с Вами можем мирно жить, работать и учиться.

Спасибо Вам, дорогие Ветераны! Здоровья Вам и долгих лет жизни! Светлая память о тех, кто не дождался сегодняшних дней.

Директор коледжа
Кормышов Ю.С.

Председатель профсоюзного комитета коледжа Патлаченко И.В.

9 ТРАВНЯ - ДЕНЬ ПЕРЕМОГИ

Велика Вітчизняна війна, названа так народом, мала історичне значення. Від її наслідків залежав подальший хід української історії.

А починалася війна драматично і трагічно. О третій годині п'ятнадцяти хвилин 22 червня 1941 року фашистська Німеччина без оголошення війни завдала СРСР удару величезної сили.

Українській напрямком за планом "Барбаросса", був одним з головних. Його метою було оволодіння розвинутою економічною базою нашої країни, її багатими ресурсами, що давало можливість скоріше досягти перемоги над СРСР.

Значний вплив на розвиток подій початкового етапу війни мало укладення 23 серпня 1939 року радянсько-німецького пакту про



Радянсько-німецький парад
22 вересня 1939 року



Сталінградська битва

ненапад та підписання таємного протоколу, в якому розглядалася доля західноукраїнських земель. Вже через тиждень після цього Гітлер розпочав агресію проти Польщі. Витримавши паузу, Сталін 17 вересня дав команду радянським військам перейти польський кордон. Після падіння Польської держави та спільних радянсько-німецьких парадів перемоги відбулося приєднання західноукраїнських земель до складу СРСР.

Суттю суспільно-економічних перетворень у західних областях України була активна ралізація. Однак зміни, що відбувалися, мали суперечливий характер. З одного боку, експропріація польських земель власників; перерозподіл їх земель між українськими селянами; українізація системи народної освіти; поліпшення медичного обслуговування, особливо на селі; ліквідація безробіття.

З іншого - руйнація політичної та культурної інфраструктури, створеної місцевою українською інтелігенцією - перестали функціонувати всі колишні українські партії, культурні установи "Просвіта", Наукове товариство ім. Т.Г. Шевченка; насильницька колективізація, антицерковні акції, масові депортації населення. Однак, незважаючи на суперечливість політики сталінського режиму, об'єднання в рамках однієї держави більшості українських етнічних територій вперше за багато століть було явищем позитивним, важливим кроком у розв'язанні українського питання.

Після нападу Німеччини на СРСР український напрямок став для Гітлера одним з ключових. Уже 18 серпня 1941 року фюрер припинив наступ на Москву, стверджуючи, що наступ на Київ - "безпосереднє стратегічне завдання". Саме тому в середині липня 1941 року на житомирсько-київському, уманському та одеському напрямках точилися запеклі бої. Втрата Києва, Одеси, катастрофічні поразки радянських військ під Харковом та у Криму різко змінили ситуацію на користь ворога. Розпочавши масштабний наступ, гітлерівці 22 липня 1942 року після міста Свердловська Ворошиловградської області остаточно окупували всю територію України.

Фашистський окупаційний режим в Україні повинен був виконати три основні завдання:

- забезпечити продовольством, матеріальними і трудовими ресурсами потреби фашистської воєнної машини;
- вивільнити від українського населення шляхом фізичного знищення, депортації та вивезення до Німеччини "життєвого простору" для арійської раси;
- сприяти заселенню цілих районів німецькими переселенцями.

Пограбування України здійснювалося з німецькою ґрунтовністю. Тільки "Центральне торговельне товариство Сходу" вивезло мільйони тонн продуктів, для яких було задіяно 1418 тисяч вагонів. Поразка під Москвою змусила Гітлера провести тотальну мобілізацію в Німеччині, що зумовило гострий дефіцит робочої сили в господарському секторі Третього рейху. Саме тому в цей час розпочинається крупно масштабне використання примусової праці населення окупованих країн. З 2,8 млн. молодих людей, вивезених із Радянського Союзу до Німеччини, 2,4 млн. чоловік були вихідцями з України. Щоб остаточно придушити будь-який опір з боку місцевого населення, в самій Україні фашистами було утворено 50 ґетто і понад 180 великих концентраційних таборів. Отже, характерними рисами фашистського окупаційного режиму в українських землях були пограбування, насильство і терор.

У міру виявлення справжніх намірів окупаційних властей в Україні наростає рух опору в тилу фашистських загарбників. На початковому етапі радянський партизанський рух був слабким, про що свідчили невідомість партизанських кадрів, епізодичність постачання загонів зброєю, боєприпасами, медикаментами. Створення навесні 1942 року Українського штабу партизанського руху на чолі з Т. Строчаком надало імпульс боротьби народних месників. Наприкінці 1942 року ворожий тил постійно підлягав нападам добре озброєних і керованих з центру рейзових з'єднань під командуванням О.Федорова, С.Ковпака, О.Сабурова, М. Наумова. Особливу активність партизанський рух виявив у вирішальному 1943 році: цього року партизани в окупаційній зоні підірвали 3688 ешелонів, 1469 залізничних і шосейних мостів. Протягом війни партизанські формування України провели 19 рейдів загальною



Радянські партизани, 1943р.

протяжністю 52 тис. км. Складовою руху опору в тилу фашистських загарбників після невдалої спроби 30 червня 1941 року проголосити у Львові відновлення самостійної Української держави стали дії Організації Українських Націоналістів (ОУН) та Української повстанської армії (УПА).

Квітень, 1999

Основними об'єктами партизанських дій УПА були німецькі війська та їх союзники, формування Армії Крайової та польське населення, а також радянські партизанські загони і згодом підрозділи Червоної Армії.



Вояки УПА, 1944 р.

Особливо посилювався рух опору після Сталинградської битви, яка поклала початок не тільки корінному перелому у війні, а й визволенню України. Вже 18 грудня 1942 року було звільнено перший український населений пункт - с. Півнівку Міловського району Луганської області. Успішний наступ Червоної Армії продовжувався до лютого 1943 року. За цей час було звільнено значну частину Донбасу і Харківщини. Успіх у битві на Курській дузі створив передумови для форсування Дніпра. Визволення Червоною Армією столиці України зірвало плани Гітлера стабілізувати лінію фронту, створити неприступний "Східний вал" і перейти до затяжної позиційної війни з метою вимотування сил СРСР. Саме тому перемога в битві за Дніпро стала завершенням корінного перелому в другій світовій війні.

У січні 1944 року Червона армія розпочала визволення Правобережної України та Криму. Успішне досягнення цієї мети значною мірою було забезпечене перемогою у січні-лютому під Корсунь-Шевченківським. Ворог там втратив 55 тис. солдатів.

25 березня 1944 року війська 2-го Українського фронту вийшли на державний кордон з Румунією. На початку жовтня 1944 року територія України була повністю визволена від окупантів, а наприкінці жовтня війська 4-го Українського фронту визволили Закарпаття. 8 травня 1945 року капітулювала Німеччина. У битві за Берлін звання Героя Радянського Союзу отримали 589 воїнів, з них 108 - з України.



Капітуляція, травень 1945р.

Як і всі народи, великий внесок у перемогу над фашизмом зробив народ

“ПРАЦЮЙ ТА ВЧИСЬ”

України. Кожен п'ятий воїн Червоної армії був з нашої Батьківщини. За мужність і відвагу в боях проти фашизму 2070 українців були удостоєні звання Героя Радянського Союзу, понад 2,5 млн. нагороджені орденами і медалями. Подвиг капітана М. Гастелло повторили 52, повітряні тарани здійснили 55, закрили своїми тілами амбразури дотів і дзотів - 25 українців та вихідців з України.

Так будемо гідними подвигів ветеранів Великої Вітчизняної війни! Завжди пам'ятаймо про їх мужність і героїзм грізних років війни!

Викладач вищої категорії Долгова Н.О.

ОБ'ЄДНУЄМОСЯ В ІМ'Я УКРАЇНИ

19-20 березня 1999 року в Національному паладі "Україна" працював загальнонаціональний форум єднання демократичних сил. У його роботі брали участь близько 4 тисячі представників громадськості політичних та громадських організацій, органів влади, народні депутати. Це означає, що до об'єднувачих процесів долучилися всі регіони України, ідея злагоди охопила різні прошарки населення.

Якою буде Україна в наступному столітті? Це питання хвилювало всіх учасників форуму. На цьому передусім акцентували увагу в своїх виступах Президент України Л.Д.Кучма, прем'єр-міністр В.Пустойовенко та інші.



Вимогу єдності в просуванні до щасливого майбутнього поставило перед суспільством саме життя. Етап становлення незалежності України пройшов. Нині ми маємо

активно розбудовувати державу нового типу, яка не домінуватиме ні над особистістю, ні над спільнотою. Відчуємо себе не правими і не лівими, не східними і не західними, а перш за все - українським народом, у якого велике майбутнє.

Чи не першою програмою розвитку країни, яка чітко окреслена людськими вимірами, стала "Україна-2010". Програма була розроблена за розпорядженням Президента України і схвалена науковою громадськістю, широким демократичним загалом.

Ідея добробуту людини, поваги її прав нарешті стала стратегічною, гідною об'єднання нації.

Головним результатом форуму стало започаткування Всеукраїнського об'єднання демократичних сил "Злагода". "Єднаймося в ім'я майбутнього!" - слова, що неодноразово лунали з наївної трибуни палацу "Україна", знайшли свій відгук у серцях мільйонів людей у всіх кутках нашої держави.

Викладач вищої категорії
Круглик Л.У.

ЩАСТІ ВАС, НАШІ ВИПУСКНИКИ!

Молодість, навчання, творчість, пошук, хвилювання перед іспитом, вечори, огляд художньої самодіяльності, нові зустрічі і друзі - все це вже в минулому. Ось настає урочистий день захисту дипломного проекту - день підведення підсумків навчання. Цієї миті чекали не тільки ви, дорогі випускники груп ВЕА-95 1/9 і ВЕМ-95 1/9, але й ваші батьки, викладачі, класні керівники. З хвилюванням чекали вас батьки вдома в день захисту дипломного проекту.

Усі ми поздоровляємо вас з успішним завершенням навчання, з початком самостійного шляху в складному, але цікавому житті.

число



Запам'ятайте цей день наданої кваліфікації "молодшого спеціаліста електромеханіка" як один із найсвітліших найкращих днів. Нехай ваші серця завжди залишаються гарячими, а душа молодою. Зупиняйтесь на досягнутому. Багато хто з мрії продовжити навчання в групі бакалаврів або в інституті - успіхів вам!

Любі мої студенти: дівчатка Ю. "іголочко", Оксана Головченко, всі Таню Ірочка, балаку Володя Єзунов, усі-усі, поздоровляю вас і бажаю щастя та здоров'я, успіхів в усіх ваших справах. Вдосконалюйте свої знання, не зупиняйтесь на досягнутому. Пам'ятайте свій другий дім - Запорізький електротехнічний коледж.

Викладач вищої категорії
Афоніна Н.

МЛАДШИМ СПЕЦІАЛІСТАМ ЕЛЕКТРОМЕХАНІКАМ.

Ваше виходить во взрослую жизнь, когда необходимо делать шаги, которые могут стать всей последующей жизнью. Будьте последовательны в своих поступках, желайте, добивайтесь достижения цели, никогда не опускайте бессильно руки, старайтесь найти свое место, и пусть оно будет хорошо оплачиваемо. Оптимистично смотрите в будущее, возможно не все будет сразу так, как вы хотите, но вы все должны знать, что страна надеется на свое молодое образованное поколение.

Заведующая электромашиностроительным отделением Заруба И.

ДОРОГИЕ ДРУЗЬЯ!

Завершилась едва ли не самая замечательная глава в вашей жизни. Вы закончили Запорожский электротехнический колледж. Искренне поздравляю вас с окончанием обучения в колледже, с успешной защитой дипломных проектов и присвоением вам квалификации "младший специалист".



Желаю вам крепкого здоровья и больших успехов в предстоящей вашей нелегкой, но наверняка интересной жизни в третьем тысячелетии.



Доброго здоровья и вашим родителям и родным, которые помогали вам в эти нелегкие годы учебы.

Не забывайте колледж. Приходите к нам поделитесь своими успехами, рассказать о своих радостях и горестях.

Приглашаю вас продолжить нашу добрую традицию - после окончания университета или академии вернуться в родные стены уже преподавателем.

Не забывайте славный завет Козьмы Прутка "Если хочешь быть счастливым, будь им!"

Заведующий электротехническим отделением Попов В.

"КОЛЕДЖ" 1999 р

ПОЗДРАВЛЯЮ!

Молодых специалистов машиностроительного отделения с успешной итоговой дипломной проектом. Желаем вам из Вас найти свое призвание в жизни, успехов в выбранной профессии,



роковья и счастья в личной жизни. Несите по жизни свой молодой оптимизм, веру в добро и разум на Земле.

Заведующая машиностроительным отделением Назаренко Л.И.

Особливі вітання приймають викладачі, котрі навчалися на спеціальності і отримали дипломи з спеціальності. Це: Єрьоменко Г.-гр.ВЕА-1/9, П'ятовол О.-гр.ВЕА-95 1/9, Ришко А.-гр.ВЕА-95 1/9, Пушкіна Н.-гр.ВЕА-95 1/9, Фесенко А.-гр.ВЕА-95 1/9, Гончаренко Р.-гр.М-95 1/9, Іванченко А.-гр.М-95 1/9, Бєляєв О.-гр.М-95 1/9, Замула І.-гр.М-95 1/9, Ковальов І.-гр.М-95 1/9, Куліков А.-гр.М-95 1/9, Лісаків О.-гр.М-95 1/9, Пономаренко Д.-гр.М-95 2/9, Коласнік О.-гр.М-95 2/9, Ісєв Д.-гр.М-95 2/9, Примак С.-гр.М-95 2/9, Гуменюк Ю.-гр.М-95 2/9, Митрофанов О.-гр.М-95 2/9, Самарчук В.-гр.М-95 2/9, Ремєк В.-гр.М-95 1/9, Шевченко Ю.-гр.М-95 2/9, Цветкова О.-гр.ОМ-95 1/9, Марченко С.-гр.ОМ-95 1/9, Марченко А.-гр.ОМ-95 1/9, Ярошенко І.-гр.ОМ-95 1/9, Фомина Ж.-гр.ОМ-2/9.

НАЙДІДЖЕСТ НАЙБІЛЬШ ЗНАЧНИХ ПОДІЙ КВІТНЯ.

- Чергувало електромашинобудівне відділення Відповідальний адміністратор -Заруба І.М...
- 01.04.99р.-розподіл молодих спеціалістів ОМ.
- 05.04.99р.-прощай тижень ПЦК інженерної мови.
- 06.04.99р.-виробнична нарада у заступника директора з навчальної роботи.
- 07.04.99р.-засідання циклових комісій.
- 13.04.99р.-відкрита класна година в гр.ВЕА-97 1/9, класний керівник Мазур О.Л.
- 13.04.99р.-відкрита класна година в гр.ЕМА-98 1/9, класний керівник Кравченко В.Б.
- 13.04.99р.-відбувся круглий стіл обміну досвідом роботи викладачів соціально-економічного циклу.
- 15.04.99р.-розподіл молодих спеціалістів електротехнічного відділення.
- 15.04.99р.-пройшла атестація викладачів коледжу.
- 19.04.99р.-почали працювати ДКК спеціальностей.
- 27.04.99р.-відбулося заняття в школі молодого викладача.
- 29.04.99р.-відбувся семінар класних керівників.
- 26.04.99р.-медичний лекторій для студентів першого курсу.
- 30.04.99р.-урочисті збори, присвячені випуску молодих спеціалістів

"ПРАЦЮЮ ТА ВЧИСЬ"

ТАК ПРАЦЮЮТЬ ПРОФЕСІОНАЛИ

2 квітня відбувся відкритий урок викладача вищої категорії Терлецької А.О. з предмету "Технічна механіка".



Це було відкрите заняття для слухачів постійно діючих курсів підвищення педагогічної майстерності та "Школи молодого викладача". Присутні ознайомилися з методикою проведення проблемної лекції. Викладач продемонструвала вміння раціонального використання навчального часу на всіх етапах заняття, вміння володіти аудиторією, захоплювати своїм предметом та організувати позааудиторну самостійну роботу студентів за опорним конспектом з вивченої на лекції теми.

Алла Олександрівна майстерно володіє предметом і за допомогою технічних засобів навчання, моделей, макетів, відео виконаних таблиць, рисунків, роздаткового матеріалу блискуче реалізувала поставлені навчальну та виховну мету.

Досвід викладача Терлецької А.О. стане в нагоді молодим викладачам, які відпрацьовують особисті методики викладання своїх предметів та головам ПЦК з організації самостійної роботи педагогічних працівників з удосконалення педагогічної майстерності.

Шановна Алла Олександрівно, методичний кабінет дякує Вам за гарну лекцію! Успіхів Вам на нелегкій, але почесній педагогічній ниві!

Методист коледжу Лукаш Л.Ф.

ЧИСТО НЕ ТАМ ГДЕ УБИРАЮТ, А ТАМ ГДЕ НЕ СОРЯТ

Решенням виконавчого комітета Запорізького міського



Совета народных депутатов от 23.11.90 г. выделен Днепровскому алюминиевому заводу земельный участок по проспекту Ленина для строительства алюминиевого техникума - в последующем Запорізького індустріального техникума, а з 1990 року Запорізького електротехнічного техникума - коледжа В 1953 году уникальный архитектурный проект - учебный корпус общежития для студентов - удачно вошел в преподавательского состава - жилищно-бытового комплекса в новостройке, расположенные по проспекту Ленина, внесли новый колорит в строительный ансамбль города.

Содержание и обслуживание зданий в образцовом порядке обеспечивается подразделением хозяйственной службы коледжа. Особую благодарность хочется выразить ветеранам, долгое время проработавшим в коледже и отдавшим все силы для поддержания образцового санитарного состояния учебной базы, комманданты Волкова В.И., Кривошей Е.И., сотрудники Кузнецова Н.Н., Истомина Н.Е., Бурмаченко А.П., Холод М.И.

В настоящее время трудное финансовое положение испытывает не только государство, а и наше учебное заведение. Большой капитальный ремонт предстоит выполнить в подготавливаемый период к началу будущего учебного года. И мы надеемся, что не только сотрудники, но и студенты коледжа внесут частичку своих умений и знаний в такое большое дело, как ремонт. И, входя в учебное заведение, студенты будут испытывать чувство гордости, зная, что здесь есть и их вклад, и их частичка

души. Так было и с прошлым поколением студентов, так есть и сейчас, и надеюсь будет и в дальнейшем.

Заместитель директора коледжа по административно-хозяйственной работе Тягунов А.И.

ВІСТІ З ГУРТОЖИТКУ

Вот уже много лет студентов разных городов и сел собирает небольшое, но уютное и по-домашнему дышащее теплом здание общежития коледжа. Здесь встретились и нашли друзей уже много поколений студентов (общежитие функционирует с 1954 года). В настоящее время в нем проживают почти сто студентов коледжа и юридического института.



Все проживающие обеспечены коммунальными и бытовыми удобствами: душевыми, постирочными, кухнями. В этом большая заслуга обслуживающего персонала и его руководителей - Тягунова А.И. и Кривошей Е.И.

В общежитии есть уютная комната отдыха, где собираются все желающие, чтобы почувствовать себя как дома, в кругу друзей.

Жизнь в общежитии интересна и многогранна. Создание домашнего уюта - забота всех и каждого. Хорошим стимулом создания образцового быта является дух соревнования за звание "Лучшая комната", "Лучший дежурный". Мы понимаем, что эти традиции созданы задолго до нас и сейчас наша задача поддерживать и приумножать все лучшее.

Круг интересов студентов многообразен. Учитывая это, к каждому празднику культурный сектор студсовета готовит поздравительную программу для друзей. Самым веселым праздником, который ждали все мы, стал Новый 1999 год. Надеемся, что надолго запомнились Дед Мороз и Снегурочка, которые порадовали подарками всех присутствующих. В канун 8 Марта юноши поздравили девушек с праздником весны. Ко Дню смеха была приготовлена юмористическая программа "1 апреля - никому не веря".

И здесь хочется выразить благодарность воспитателю общежития Паристой В.И., которая проводит много времени в общежитии, старается создать условия для нашего отдыха и успешной работы студсовета. И еще неизвестно, были бы проведены все перечисленные вечера, если бы у нас не было Виктории Ивановны.

Студсовет старается вести работу в таком направлении, которое способствует развитию у студентов чувства дружбы и взаимопонимания.

Этой публикацией мы начинаем информировать студентов коледжа о нашем житье-бытье.

По поручению студсовета Машенко В. студент гр.ПЭТ-96 1/9.

АТЕСТАЦІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ ПРАЦІВНИКІВ

Атестація педагогічних працівників - це визначення їх відповідності зайнятій посаді, рівню кваліфікації, залежно від якого та стажу педагогічної роботи їм встановлюється кваліфікаційна категорія, присвоюється педагогічне звання.

Атестація педагогічних працівників проводиться відповідно до закону України "Про освіту", з метою їх творчої професійної діяльності, стимулювання безперервної фахової та загальної освіти, якісної роботи, підвищення відповідальності за результати навчання та виховання, забезпечення соціального захисту компетентної педагогічної праці.



Атестація базується на принципах демократизму, загальності, всебічності, систематичності, колегіальності, доступності та гласності, безперервної освіти і самовдосконалення. Умовою атестації педагогічних працівників є наявність фахової освіти та володіння державною мовою.

Атестація педагогічних працівників проводиться один раз у п'ять років атестаційною комісією. У нашому технікумі-коледжі робота з питань атестації педагогічних працівників проводиться щорічно.

Самий великий обсяг роботи атестаційної комісії був у 1995/96 н. р. коли було атестовано 69 педагогі-

чних працівників. Після засідання й роботи атестаційної комісії коледжу до нас приїхали члени атестаційної комісії Управління освіти Запорізької області державної адміністрації, щоб підтвердити викладачам кваліфікаційні категорії "спеціаліст вищої категорії та присвоїти педагогічні звання "старший викладач", "викладач-методист".

За наслідками атестації 1995/96 р. була присвоєна 45 викладачам вища категорія з 69 атестованих та звання "викладач-методист" отримали 14 викладачів, звання "старший викладач" - 14 викладачів, а також на підставі рішення атестаційної комісії 14 викладачів були нагороджені Знаком "Відмінник освіти України" та робота 14 викладачів відмічена Грамотою Міністерства освіти України.

У наступні роки, також проводились атестації викладачів, але у меншому обсязі (щорічно 8-10 викладачів). Після проведення атестації, робота з викладачами продовжується.

Викладачі, що отримали вищу категорію працюють над узагальненням досвіду своєї роботи. Так, у цьому році було узагальнено досвід роботи викладачів: Захар'євої І. М., Кур'яної Н. В., Шестовської Л. А., Вітківнич В. І. Підвищують свою професійну майстерність молоді викладачі ПЦК суспільних наук (Базілевська І. М., Чорнолуцький В. Б.), ПЦК природничо-математичних дисциплін (Тимофеско Н. М., Верхових О. Є.) ПЦК загально-технічних дисциплін (Бовкун С.А.) та інші.

Методист вищої категорії
Кравцова С.М.

ВЕЛИКА ПОДЯКА ТА ШАПА НАШОМУ РІДНОМУ КОЛЕДЖУ

Сьогодні настав той день, которого мы ждали почти четыре года, ради которого мы пришли 1 сентября 1995 года и превратились из абитуриентов в студентов Запорожского электротехнического техникума-коледжа - заведения, в котором прошли самые лучшие, самые веселые, самые запоминающиеся дни в нашей жизни. Сегодня мы стали младшими специалистами, но не только в этом наша радость, а и в том, что мы познакомились с прекраснейшим педагогическим коллективом. Мы рады, что узнали доброту и внимательность Пучковой И.Б., принципиальность Ковалю В.П., справедливость Попова В.М., жизнелюбность Левченко С.А., профессионализм Онищенко Н.В., высокую жизненную активность Иваненко Е.Ф., компетентность Кормышова Ю.С. и многое другое, что и составляет лучший из колледжей.



За время обучения в колледже мы приобрели много настоящих друзей, которые будут нас сопровождать и поддерживать всю жизнь, также как это было на протяжении этих быстро минувших 4 лет. Говорят, что школа - это вторая мать, то колледж - это вторая семья, которая будет с нами и через 30, 40, 50 лет.

В этот день мы хотим поздравить и выразить благодарность всем тем, кто был с нами, кто останется в нашей памяти на долгое время.

По поручению группы МЭО-95 1/9
Иванченко А., Зимогляд А.

"ПРАЦЮЙ ТА ВЧИСЬ"

КАК СТРЕМИТЕЛЬНО ЛЕТИТ ВРЕМЯ.

Невольно будет вздрагивать сердце, когда будем проезжать мимо. И в дальнейшем будем искать место, которое хоть как-то будет напоминать техникум. И безусловно будем снова и снова возвращаться в родной техникум.



Еще на первом курсе, обмениваясь адресами, один знакомый написал мне: "... помни веселые дни, помни "техникум", где познакомились мы". И только на четвертом курсе, перед выпуском, я поняла, насколько актуальны эти слова. Ведь техникум оказался действительно очень родным и близким для нас. Именно здесь мы все и познакомились с прекрасными преподавателями...

Когда при поступлении в техникум мы были неорганизованными детьми, именно он (техникум в лице педагогов) сроднил, воспитал и вырастил нас. Именно атмосфера студенческой жизни зажигала огонек в наших глазах. Как говорится: "от сессии до сессии живут студенты весело, а сессия всего два раза в год". Чего-только не случалось в пределах техникума, особенно когда идут зачеты и близится сессия. Тогда-то студенты начинают за последние день-два учить материал; на них находит вдохновение и мысль, о том, почему же они не учили этот материал в течение семестра?! Но все заканчивается хорошо - на то они и студенты, где только наша не пропадала.

А сколько вечеров отмечалось? Не много, но зато какие? Ведь у нас в техникуме и проявляются юные таланты. Пройдет КВН - и все тебя знают, пройдет конкурс - и все с тобой здороваются. Вот так и сближаются студенты между собой. И уже на четвертом курсе понимаешь, что 75% твоих знакомых здесь в родном "бархатном" техникуме.

А какие у нас преподаватели?

Если бы не им, то можно подумать нам, студентам, с первого курса пришла бы идея учиться на диплом с отличием. Это они нас настраивают: вы должны хорошо учиться; вам это действительно надо; и хотите вы того или не хотите, но мы возьмемся за ваше воспитание... И как возьмемся - ты сам будешь этому рад. У нас попробуй быть в последних рядах - как же? Старайся не старайся - не получишь. Так и приучают нас к порядочности и целеустремленности. За это им низкий поклон. Ведь только потом мы, понимая как много они (преподаватели) для нас сделали.

Как говорится: "что имеем, не храним - потеряем плачем". Поэтому я хотела бы успеть сказать огромное спасибо коллективу преподавателей за все, что они для нас сделали.

Нет смысла перечислять фамилии преподавателей, т.к. весь коллектив настолько переживает за уровень обучения и подготовки специалистов, что остается только радоваться за такой преподавательский состав.

Преподаватели нашего техникума люди очень умные, высококвалифицированные, внимательные, заботливые. Именно благодаря им наши студенты легко поступают в ВУЗы, прекрасно учатся и работают.

Техникум стал вторым домом, мы - словно одна большая семья, а главой этой семьи являются преподаватели.

С искренней благодарностью выпускница
ЗЭТК. Еременко А.А.

НАШИ ЮБИЛЯРИ

СЛОВО ПРО КОЛЕГУ

Микола Васильович Онікієнко народився 18 квітня 1949 року в селищі Андріївка Бердянського району, Запорізької області. Після закінчення середньої школи служив у лавах Радянської Армії, де був нагороджений медаллю "За військову доблесть". Потім навчався на електротехнічному факультеті Запорізького машинобудівного інституту. У період навчання в інституті брав активну участь у роботі студентських будівельних загонів. З 1975 року працював в системі "Дніпроенерго" інженером служби релеіного

захисту, з 1977 року - старшим інженером лабораторії НДІА Чермет, а з 1984 року - інженером програмістом у ВО "Запоріжтрансформатор".

У Запорізькому електротехнічному коледжі працює з 1985 року викладає предмет "Електропостачання промислових підприємств", "Безпека життєдіяльності", є завідувачем лабораторії, класним керівником. Окрім цього виконує велику методичну роботу по забезпеченню курсового та дипломного проектування. У процесі навчання студентів застосовує активні форми навчання: проблемні лекції, семінари, М. використанням діючого електроустановлення технічних засобів навчання. Багато уваги приділяє використанню обчислювальної техніки та навчальному процесі, постійно працює над удосконаленням матеріальної бази лабораторії "Електропостачання підприємств".

Займається проблемою використання нетрадиційних джерел енергії в господарстві. Уже виготовлено діючі моделі вітряків, електрогенераторів.

У квітні Микола Васильовичу виповнилося п'ятдесят років. Ми, його колеги, вітаємо нашого ювіляра та бажаємо здоров'я, успіхів у роботі сімейного благополуччя.

Голова предметно-циклової комісії
Почколін Ю.І.

ЛЮДМИЛУ ВАСИЛЬОВНУ ФЕДОТКИНУ ПОЗДРАВЛЯЕМ С ЮБИЛЕЕМ!

"Своей судьбой, перебирая даты..."

Друзья и близкие ее любят называть Люсей. Так вот, далеком 1956 году Люся Курченко получила аттестат зрелости и сразу же поступила в Запорожский институт механизации сельского хозяйства (теперь ЗГТУ) на факультет "Технология машиностроения, металлообработки". Успешно закончив обучение, занималась спортом в СК "Локомотив", входила в состав сборной команды института по легкой атлетике.

Небольшая ирония судьбы: из всех предметов почему-то сначала не давалось черчение - не было пространственного воображения. Но и здесь скоро после "хорошо" появилось "отлично".

В 1961 году одновременно с получением диплома института Люся выходит замуж за своего одноклассника, и они уезжают в г. Николаев на ЮЗ, работают конструкторами. Затем возвращаются в г. Запорожье, работают в ВПТ конструкторами трансформаторов в бокс 500 кВ.

В любом коллективе Люся быстро становится его душой: ее открытый характер, любовь к песням, шуткам, капустникам притягивают к ней людей. Ни одно мероприятие не проходит без ее участия, ее стихов, ее выдумок, ее изобретений, ее форм. Работа от этого только выигрывает: хорошим настроением сплоченный коллектив создает уникальные трансформаторы мощностью 500 кВ для Саяно-Шушенской, Фолунской, Конаковской Нурекской ГЭС, для Асуанского каскада. Пригодились и черчение, и стандартизация. Профессионализм Людмилы Васильевны отмечен грамотами и дипломами ВДНХ, она - конструктор высшей категории. Возникает желание качественно что-то изменить в жизни, и в 1982 году Федоткина Людмила становится преподавателем черчения в нашем техникуме. Понимая, что у студентов также могут быть проблемы с черчением, она их успокаивает стихами:

Студент с привычки -
так часто бывает -
историю точки
с трудом посчитает.
Но трудности эти
мы все одолеем
созданием плоских
проектиров моделей.

В апреле Людмила Васильевна отметила свой 60-летний юбилей. Она полна сил и энергии: много лет работает председателем ПЦК общетехнических дисциплин; использует большой производственный

ний опыт и свое трудолюбие, освоила производство делопроизводства, основ стандартизации, нормоконтроль, начертательную геометрию для бакалавров. Сейчас выполняет большую работу по созданию методических комплексов предметов на государственном языке. Передаёт свой опыт молодому преподавателю Бовкун С.А., и одновременно учиться у нее преподаванию нового предмета - компьютерной графики. Она была классным руководителем групп ЭМС-81 3/8, ППП-85 1/9, ЭМС-90 2/9, а также ПЗА-97 1/9.

У Людмилы Васильевны широкий круг интересов и познаний: она всегда посоветует, как избавиться от недомогания, когда что лучше посадить на даче, где и что интересное почитать. У Людмилы Васильевны большая семья: дочь Виктория с отличием закончила МГУ, работает в Москве; Люся - заботливая дочь для старенькой мамы, воспитанная хозяйка для друзей, и вообще неординарный, активный по жизни человек. Хорошо, что в нашем коллективе работает такой замечательный человек.

Людмила Васильевна! Желаем Вам здоровья и счастья, новых достижений в жизни и работе, новых стихов и песен, новых учеников на много лет, ведь у Вас еще "есть прелесть в порождениях".

По поручению коллектива ПЦК
Терлецкая А.А., Бовкун С.А.

О ДРУГЕ И КОЛЛЕГЕ

12 апреля 1999 года заместителю директора колледжа по воспитательной работе Иваненко Евгению Филипповичу исполнилось 50 лет. Большую часть своей сознательной жизни Евгений Филиппович провел в стенах нашего учебного заведения. Сначала как студент специальности "Эксплуатация автоматических устройств в металлургии", затем преподаватель специальности "Электрооборудование промышленных предприятий", заведующий вечерним и заочным отделением и, наконец, заместитель директора колледжа. В своей работе Евгений Филиппович всегда проявлял высокое чувство ответственности, стремление организовать работу воспитательных подразделений таким образом, чтобы получить высокие положительные результаты. По инициативе Евгения Филипповича при его участии в колледже созданы: историко-патриотический клуб "Сич", центр подготовки боевых искусств "Спас", созданы музей Боевой славы и истории колледжа. Материальная база целого ряда лабораторий колледжа, оформление интерьеров создавалось при непосредственном участии Евгения Филипповича.

Создание газеты "Колледж" также идея Евгения Филипповича, изданию которой он отдал много сил и энергии. Плодотворный труд Евгения Филипповича отмечен Почетной грамотой Министерства образования Украины, Почетной грамотой Министерства электротехнической промышленности СССР, знаком "За отличные успехи в среднем специальном образовании" и знаком "Отличник образования Украины".

Коллектив электротехнического колледжа горячо и сердечно поздравляет Вас, Евгений Филиппович, со славным юбилеем и желает Вам доброго здоровья, семейного благополучия, творческих успехов в Вашем нелегком труде и долгих лет жизни.

Заместитель директора колледжа по производственному обучению Ежлов В.М.

"КОЛЛЕДЖ" 1999 рік

"ПРАЦЮЙ ТА ВЧИСЬ"

МЕТОДИЧНЕ ОБ'ЄДНАННЯ КЛАСНИХ КЕРІВНИКІВ

"СЛОВО УЧИТЕЛЯ В НАВРСТВЕННОМУ ВОСПИТАННІ"

Мы часто говорим о том, что хороший педагог должен быть влюблен в свое дело. Споры нет, без педагогического призвания учить нельзя.



Но мне бы хотелось прибавить: настоящий учитель должен быть влюблен не только в педагогическую, но и в ту науку, с которой он призван познакомить своих воспитанников.

Музыченко Зинаида Александровна - является именно таким учителем, талантливым педагогом и опытным энтузиастом математиком.

Это педагог обладающий высокой педагогической культурой, учит своих воспитанников, студентов группы, размышлять вслух. Она делится с юношами и девушками своими сомнениями, обращается к ним за советом, приглашает к совместным раздумьям.

Главной своей задачей считает подготовить своих воспитанников, студентов к жизни. Развивает у них активность, исполнительность, ответственность и самостоятельность. В своей воспитательной работе намечает для себя основные принципы: относиться к каждому студенту, как к свободной личности, защищать ее интересы, стремиться к сотворчеству.

Слово такого учителя непринужденно, душевно, оно утверждает атмосферу доверия, чистосердечности, общности. Воспитательные часы Музыченко З.А. - это уроки нравственности. Запомнилась мне одна интересная беседа-дискуссия по теме: "Мое представление о счастье", тему которой студенты выбрали сами.

К этой беседе тщательно готовились и студенты и классный руководитель. Сегодня трудно, как говорит сама Зинаида Александровна, проводить такие беседы, когда произошла ломка нравственных ориентиров. Но в этот раз беседа удалась. Велась оживленная дискуссия о смысле жизни человека, выясняли содержание понятия "счастье", его сущность. Студенты подготовили рефераты, читали стихи. Таня Щербакова прочитала свое стихотворение - свое представление о счастье. "...счастье, когда друзья кругом, нет бури и несчастья... счастья в мире нету, когда болеют дети...". Классный руководитель подвела итог дискуссии. В разговоре педагога и студентов утверждается единство взглядов на добро и зло, на общечеловеческие нравственные ценности. Такая задушевность во время дискуссии приближают воспитателя к воспитанникам.

После проведения каждого воспитательного мероприятия Зинаида Александровна мысленно анализирует его ход, "прорабатывает" наиболее удавшиеся моменты и яркие находки, переживает промахи свои и ребят.

Коллектив ее группы сплочен, организован, боевит. Он уже функционирует самостоятельно, а классный руководитель является его помощником, а больше консультантом. Строгим, но справедливым и любящим человеком прослыла Зинаида Александровна у своих воспитанников.

Председатель совета классных руководителей Коваленко Е.А.

НИМИ ПИШАЄТЬСЯ КОЛЛЕДЖ

Евсеев Александр Алексеевич учился в группе ЭМС-62 2/9, окончил Запорожский индустриальный техникум в 1966 году с квалификацией "техник-электромеханик" по специальности "Электромашиностроение". Во время учебы активно участвовал в общественной жизни техникума: выступал за сборные команды техникума по баскетболу (капитан команды с 1963 по 1966 годы) и легкой атлетике (дистанции 1500 и 3000 м.), являлся председателем клуба туристов (водил группы в Карпаты, Крым и по Запорожской области).



Свою трудовую деятельность начал в 1969 году на Запорожском электроаппаратном заводе. Работал в отделе главного конструктора - участвовал в разработке электрокаминнов и зарядных устройств для шахтного подвижного состава. Затем работал в отделе внешней комплектации. С 1970 года - в отделе внешней комплектации ПО "Преобразователь" в отделе внешней комплектации, а затем заместителем начальника планово-экономического отдела. Без отрыва от производства окончил Запорожский индустриальный институт по специальности "инженер-экономист". Стажировался в должности заместителя генерального директора объединения по экономическим вопросам.

С 1983 года работа в Запорожском облсполкоме на должностях: начальника отдела промышленности, начальника отдела экономического анализа, новых форм хозяйствования и управления, начальника отдела финансов Главного планово-экономического управления, начальника управления имуществом области. В настоящее время - заведующий отделом управления объектами совместной собственности территориальных громад Запорожского областного совета.

В течение последних пяти лет привлекался в качестве председателя Государственной экзаменационной комиссии в Запорожской инженерной академии.

Женат, сын после окончания Московского университета Дружбы народов им. П.Лумумбы, в настоящее время проживает в Москве, трудится по специальности в одной из фирм.

ЦЕ ЦІКАВО

БЫВАЕТ ЖЕ ТАКОЕ

Дотошные историки установили, что впервые бутылку вина о форштевень спускаемого на воду судна разбили на верфи в Чатаме (Англия) в 1699 году. А в 1811 году в книгах Британского адмиралтейства впервые было зафиксировано имя женщины - своего рода "крестной матери" нового корабля. С тех пор и повелось во многих странах: при спуске каждого судна его "крестная" должна обязательно разбить бутылку шампанского.

Казалось бы, нет ничего проще этой операции, но история церемоний спуска тем не менее изобилует смешными, а порой и печальными курьезами. Так, одна английская принцесса, неумело размахнувшись бутылкой, разбила ее не о нос корабля, а о голову некоего высокого гостя, которого пришлось срочно госпитализировать, а затем улашать щедрой компенсацией за увечье. Суровый урок пошел впрок: бутылку стали привязывать длинным шнуром к верхней части форштевня. Однако и это не всегда спасало от недоразумений: порой осколки, разлетались настолько далеко, что врезались в толпу и ранили людей.

Бытует поверье: если "крестная" не сумела вовремя разбить бутылку о нос корабля, ему не видать счастья в море, беды будут преследовать его повсюду. Скептикам обычно приводят исторический пример. В 1898 году принцесса Мери, будущая королева Англии, трижды не могла разбить бутылку шампанского о нос крейсера "Альбион". (Как выяснилось потом, один из чиновников верфи накануне выпил шампанское, а бутылку залил водой). И когда крейсер уже поплыл по стапелю, кто-то из мужчин, участников церемонии, схватил привязанную к штуру бутылку и, с силой ударил ее о "скулу" корабля, все-таки разбил. И что же? Волна от вошедшего в воду корабля смыла с берега несколько человек, которых не удалось спасти.

Неудивительно, что "крестные матери" пуще огня боялись оконфузиться. Так до войны одна знатная англичанка была удостоена чести крестить крейсер. Случилось так, что прибор спускового механизма сработал раньше, чем она замахнулась бутылкой. Корабль медленно поплыл по стапелю к воде. Поняв,



чем это грозит, решительная леди оборвала шнур, схватила бутылку и ринулась вслед за кораблем. На самом краю спусковой дорожки она скинула туфли и прямо в праздничном платье кинулась в воду. Держа над головой бутылку, отважная "крестная" доплыла до остановившегося крейсера и под одобрительный рев многотысячной толпы разбила ее о форштевень. Вот до чего доводят традиции!

Ведущий страницы преподаватель первой категории Левченко С.А.

МЕДИЧНИЙ ЛЕКТОРІЙ

ТАК СТОИТ ЛИ КУРИТЬ?

Здоровье человека - одно из главных условий успеха в любых жизненных начинаниях. Заботиться о своем здоровье - это значит избежать многих вредных привычек. Одной из таких и является табакокурение. Это первый и самый распространенный враг, поражающий органы человека и несущий опасность заболевания многими серьезными болезнями.

Курение губительно воздействует на головной мозг и центральную нервную систему. Результаты исследований показали, например - учеными было отобрано одинаковое количество курящих и некурящих; в течение трех лет фиксировалось состояние здоровья обеих групп. За это время умерло 662 некурящих и 1385 курящих, в том числе: от инфаркта миокарда соответственно 304 и 654, от инсульта 44 и 84, от рака легких 12 и 110 человек. Эти данные должны заставить задуматься над проблемой: ТАК СТОИТ ЛИ КУРИТЬ?

Следует также помнить, какой вред курительщики приносят некурящим. Сам курящий пропускает в себя лишь 20% смертоносного табачного яда, а 80% отдает окружающим, т.е. пассивным курильщикам.

Во всем цивилизованном мире борьба с табакокурением в последние годы вышла на государственный уровень:

- ⇒ в Канаде установлены крупные суммы штрафов;
- ⇒ в Норвегии запрещено курить на рабочих и в общественных местах;
- ⇒ в США некурящим повышают зарплату, а лиц, продающих сигареты несовершеннолетним, ждет 3-х летнее тюремное заключение;
- ⇒ в Англии установлены новые порядки: как только работник-курительщик войдет в курилку и прибор зарегистрирует его время там, то в конце месяца "курительные часы" вычтут из оплаты.



Пропаганда табакокурения и реклама сигарет запрещена в этих государствах законом, поэтому наблюдается спад спроса на табачные изделия.

Мы должны четко усвоить, что безопасных сигарет нет. Есть лишь вредные или особо вредные. ДУМАЙТЕ, РАЗМЫШЛЯЙТЕ: так стоит ли курить -

Щомісячна газета Запорізького електротехнічного технікуму-коледжу.

Газета надрукована з комп'ютерного оригіналу в друкарні "Дніпровський металург". Тираж 500 екз. Замовлення № 1473.

Адреса редакції: 330035, м.Запоріжжя, пр.Леніна, 194. Кім.32, тел. 33-00-24

"ПРАЦЮЙ ТА ВЧИСЬ"

травить себя и окружающих? Сделайте вывод, найдите в себе силы расстаться с пагубной привычкой или не приобщаться к ней.

КАЖДЫЙ ЧЕЛОВЕК МОЖЕТ БРОСИТЬ КУРИТЬ!!!

Государственный областной Центр здоровья.

ПОЕТИЧНИЙ ШПАЛЬТ

Я РАССКАЖУ ТЕБЕ.

Я расскажу тебе, как на землю ложится роса,
Я расскажу тебе, как искрится счастьем глаза,
Я расскажу тебе, как месяц горит в вышине,
Я расскажу тебе, как соловей поет о весне.
Но промолчу о том, как брат убивает брата,
Но промолчу о том, как издеваются над солдатом,
Но промолчу о том, что каждый может предать,
Но промолчу о том, как тебе много придется страдать...



*Шмырева Евгения,
гр.ЗОМ-98 2/9*

Жизнь поэта не бывает скучной,
Если есть на столе бумага и ручка,
Если есть у поэта мечта,
То в стихах отразится она,
Если есть в душе боль,
Потекут реки строк,
Станет легче ему вновь и вновь.

Люблю я риск
И жизни перемены,
Люблю сюрпризы
И судьбы измены,
Люблю все то, что временно,
Что современно,
Люблю я все
И по чуть-чуть одновременно.



*Щербакова Татьяна,
гр.ПЭТ-96 1/9*

Гуляю сам. Я дикий кот.
Хозяйке я, увы, не нужен,
И день за днем, за годом год
В подъездах сплю, купаюсь в лужах,
Мурлычу тихо сам с собой,
Кто не один - пускай не судит.
Вся жизнь моя - жестокий бой,
В нем победителей не будет.
Мы все устали от забот,
Давайте снимем наши маски,
Ведь даже гордый дикий кот
Скучает по теплу и ласке.



*Данченко Евгений,
гр.МЭО-95 2/9*

Фотографии выполнены материалами и на оборудовании фирмы «Фокус», являющейся спонсором газеты «Колледж»



Запорізький електротехнічний технікум-коледж проводить "День відкриття дверей"
12 травня о 15.00



Запрошуються випускники 9-х та 11-х класів.

Приймальня консул
Зупинка транспорту вул.Мира

Продолжается набор в группы по подготовке к поступлению в колледж

Справки в каб.№20
Тел. 33-03-45

Здесь могла бы быть ваша реклама или объявление

Свідчення про реєстрацію серія 33 №326
видане 3 березня 1999р. Комітетом інформації
Запорізької облдержадміністрації.
Громадська редколегія: Базилюк І.В.,
Думенко С.І., Левченко С.А., Лиходід Л.Г., Лукаш
Л.Ф., Номінас Л.І., Чорнолуцький В.Б., Кулик П.Г.
Технічний редактор Шульга М.О. Головний
редактор Іваненко Є.П.

Погляди редколегії не завжди співпадають з позицією авторів публікацій. Редакція залишає собою право літературного редагування скорочення прийнятих до публікації текстів. Відповідальність за достовірність фактів, цитат, особистих імен, назв та інших даних не несе автор публікації.